folha de pagamento, devendo ser observada a ordem de 

prioridades das averbações dos descontos mais antigos em 

relação aos mais recentes, mesmo quando objeto de 

renegociação. 

Artigo 8º - As consignatárias poderão ofertar operações de 

consignado no prazo máximo de 144 (cento e quarenta e quatro) 

meses; 

Artigo 9º - A averbação da consignação e seu respectivo 

desconto em folha de pagamento não implicam responsabilidade 

do Município por dívida, inadimplência, desistência ou 

pendência de qualquer natureza, assumidas pelo consignado